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Abstrakt
Dalo by se říct, že jako důkazová metoda jsou sémantické stromy v Česku nepříliš
používané, a to i přesto, že ve světě je to nejoblíbenější důkazový systém pro
modální logiku [1]. Vedle základního Hilbertova kalkulu se v české literatuře
nejčastěji objevují sekventové kalkuly, případně kalkul přirozené dedukce. Přesto
má metoda sémantických stromů několik nezanedbatelných předností a zají-
mavých témat. Jak už název napovídá, tento kalkul vychází ze sémantiky -
důkazy mají především sémantický charakter a pro "jednodušší" logiky jsou i
velmi intuitivní. Dokazování je zároveň i vyvracení. Při dokazování metodou
sémantických stromů vlastně hledáme protipříklad. Jestliže ho nenajdeme, a
pokud jsme postupovali správně, tak neexistuje. Na pořadí použití pravidel
také nezáleží (až na několik vyjímek v některých logikách, které si později
ukážeme). I díky těmto výhodám je tato metoda také velmi vhodná pro strojové
zpracování.

V této práci jsem se rozhodl zaměřit na to, jak se metoda sémantických
stromů chová v substrukturální logice BCK (někdy též FLew). Začneme
základními definicemi a tím, co to vlastně sémantické stromy jsou, dále bude
následovat několik příkladů, definice logiky BCK a příslušných odvozovacích
pravidel. Celá práce bude završena důkazem úplnosti a korektnosti tohoto
kalkulu vůči kripkovské sémantice logiky BCK.
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1 Úvod

1.1 Základní definice
Na začátek budeme potřebovat některé základní pojmy z teorie grafů. Je to
především proto, že svou strukturou jsou sémantické stromy právě stromy tak,
jak se definují v teorii grafů [2].

Definice 1 Graf G je uspořádaná dvojice (V,E), kde V je konečná neprázdná
množina vrcholů a E je množina dvoubodových podmnožin množiny V , nazý-
vaných hrany. Cesta je posloupnost alespoň dvou vrcholů, kde každý člen této
posloupnosti tvoří spolu s následujícím členem hranu. Souvislý graf je graf,
mezi jehož každými dvěma body existuje cesta. Cesta o třech a více vrcholech se
nazve kružnice, jestliže jeho první a poslední vrchol také tvoří hranu. Stupeň
vrcholu je počet hran obsahujících daný vrchol.

Definice 2 Strom je souvislý graf1 neobsahující kružnici. Vrcholy stupně 1 se
nazývají listy.

Větev stromu se většinou definuje jako cesta mezi dvěma vrcholy, respektive
cesta mezi kořenem a listem, pro nás bude ale vhodnější zadefinovat větev nikoliv
jako posloupnost, ale jako množinu.

Definice 3 Větev stromu je množina všech vrcholů, vyskytujících se na cestě
mezi kořenem a listem.

Z této definice také jasně plyne, že kořen je obsažen v každé větvi, a že každý
list je obsažen v právě jedné větvi.

Toto nám bude stačit pro to, abychommohli zadefinovat pojem sémantického
stromu, pro začátek v klasické logice.

Definice 4 Sémantický strom klasické výrovové logiky je takový strom
s kořenem, jehož každý vrchol je ohodnocen formulí klasické výrokové logiky.
Větev b takového stromu se nazve uzavřená2, jestliže existuje taková formule
ϕ, že větev b obsahuje vrcholy ohodnocené ϕ a ¬ϕ, jinak je otevřená. Strom se
nazve uzavřený, jestliže každá jeho větev je uzavřená, jinak se nazve otevřený.

Definice 5 Větev b sémantického stromu se nazve plně rozvinutá, jestliže
jsou na ni aplikována všechna možná pravidla předem daného kalkulu, nebo
jestliže je uzavřená. Strom je plně rozvinutý, jestliže každá jeho větev je plně
rozvinutá.

Z otevřeného stromu, který není plně rozvinutý, nelze vyčíst protipříklad (viz
definice 7), protože je možné ho použitím některých dalších pravidel v budoucnu
uzavřít.

1Pro naše potřeby budeme používat pouze stromy s kořenem, pevně zvoleným vyznačeným
vrcholem, ve kterém ale povolíme libovolný konečný počet vrcholů, viz dále.

2Takovou větev budeme značit křížkem.
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Definice 6 Důkaz ϕ z množiny předpokladů Γ je takový uzavřený3 sémantický
strom, který v kořeni obsahuje všechny formule γ ∈ Γ a ¬ϕ.

Jak tedy bude vypadat dokazování je vcelku zřejmé. Při důkazu Γ ` ϕ
se do kořene se umístí příslušné formule γ ∈ Γ a ¬ϕ a postupně se aplikují
všechna možná pravidla (většinou se postupuje odshora dolů, nahoře je tedy
kořen a dole listy). Pokud se nám podaří nějakou větev uzavřít, můžeme ji již
ignorovat - aplikace dalších pravidel na tuto větev je zcela zbytečná. Pokud
se nám podaří uzavřít všechny větve, je tento strom důkazem dané formule z
daných předpokladů. Pokud ovšem i po aplikaci všech pravidel zbyde nějaká
otevřená větev, získáme protipříklad.

Definice 7 Nechť existuje takový plně rozvinutý sémantický strom, který má v
kořeni γ pro všechny formule γ ∈ Γ a ¬ϕ. Nechť existuje alespoň jedna otevřená
větev b v tomto stromu. Pak protipříklad na Γ ` ϕ je takové ohodnocení,
které všechny formule ψ, obsažené v b ohodnotí |ψ| = 1 a všechny formule ¬χ,
obsažené v b ohodnotí |χ| = 04.

Toto ohodnocení je korektní, protože je definováno pouze na otevřené větve.
Formální důkaz lze najít v [3].

Metoda sémantických stromů pro klasickou výrokovou logiku většinou ob-
sahuje pět až deset odvozovacích pravidel, záleží na autorovi. Pravidla pro
binární logické spojky se vyskytují ve dvojicích, jedno z nich je pozitivní, druhé
negativní. Metoda neobsahuje žádné axiomy a veškeré usuzování probíhá odvo-
zovacími pravidly. Následující pravidla jsou převzatá z [3], kde je také důkaz
úplnosti a korektnosti těchto pravidel vůči klasické výrokové logice.

Dvě pravidla konjunkce

ϕ ∧ ψ

ϕ
ψ

¬(ϕ ∧ ψ)

¬ϕ ¬ψ

3Vzhledem k tomu, že nekonečně se rozvíjející se strom nelze uzavřít, plyne z toho i to, že
důkaz je konečný strom. V klasické výrokové logice se sice nekonečné stromy nevyskytují, v
logice BCK se už ale vyskytnout mohou.

4Na ohodnocení formulí, které se na větvi b nevyskytují tedy nezáleží.
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Dvě pravidla disjunkce

ϕ ∨ ψ

ϕ ψ

¬(ϕ ∨ ψ)

¬ϕ
¬ψ

Dvě pravidla implikace

ϕ→ ψ

¬ϕ ψ

¬(ϕ→ ψ)

ϕ
¬ψ

Dvě pravidla ekvivalence

ϕ↔ ψ

ϕ ¬ϕ
ψ ¬ψ

¬(ϕ↔ ψ)

ϕ ¬ϕ
¬ψ ψ

Eliminace dvojí negace

¬¬ϕ

ϕ
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Alternativní cesta je použít co nejmenší počet odvozovacích pravidel, ale
využívat sémantické znalosti dané logiky. Negace konjunkce tak lze například
převést na disjunkce negací pomocí De Morganova zákona, čímž se ušetří jedno
odvozovací pravidlo5.

1.2 Dokazování
O tom, jak vypadá dokazování metodou sémantických stromů, jsme se již zmínili
výše. Chceme-li tedy například dokázat, že ϕ ∧ ψ ` ϕ ∨ ψ, umístíme do kořene
stromu veškeré předpoklady a negaci závěru, a postupně aplikujeme pravidla
kalkulu. Tím hledáme protipříklad, který poté vyčteme z libovolné otevřené
větve, jestliže taková větev existuje. Jestli neexistuje, můžeme si být jisti, že
ϕ ∧ ψ ` ϕ ∨ ψ.

Příklad 1

ϕ ∧ ψ
¬(ϕ ∨ ψ)

ϕ
ψ

¬ϕ
¬ψ

Nejprve jsme aplikovali pravidlo konjunkce, poté pravidlo negace disjunkce,
čímž se uzavřela každá (jediná) větev tohoto stromu. Není tedy možné najít
protipříklad, a tedy ϕ∧ψ ` ϕ∨ψ je tautologie. Naopak kdybychom se pokusili
dokázat ¬(ϕ→ ψ), ϕ ∨ ψ ` ϕ ∧ ψ, zůstane alespoň jedna větev otevřená.

Příklad 2


[…]

a Riml dle pravidla asociativity, jež jsou prvním a druhým výskytem m
na větvi b. Pak ale z definice Rwjwkwm a Rwiwmwl.

• Mějme libovolné wi,wj ,wk,wl takové, že ∃wq(Rwjwkwq ∧Rwiwqwl). Pak
na b jsou vrcholy Rjkq a Riql, takže na větvi b musí být i vrchol Rqil, a
tedy i vrcholy Rjiu a Rukl dle pravidla silné komutativity, jež jsou prvním
a druhým výskytem u na větvi b. Navíc na větvi b musí být vrchol Riju.
Pak ale z definice Rwiwjwu a Rwuwkwl.

• Platí Rgwiwj iff Rgij je na b iff i ≤ j je na b iff wi ≤ wj , protože

i ≤ j

Rgij

a

Rgij

Rigj

i ≤ j
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Lemma 5 Nechť b je otevřená, plně rozvinutá větev stromu a nechť M je model
indukovaný větví b. Pak platí

• Když ϕ,+i je na větvi b, tak M , wi ϕ.

• Když ϕ,−i je na větvi b, tak M , wi 1 ϕ.

Důkaz (indukcí dle složitosti ϕ)

1. Když ϕ je atom, plyne to z definice indukovaného modelu.

2. Indukční krok - ϕ je složená formule

(a) Když ϕ ≡ ϕ1 ∧ ϕ2

i. Nechť ϕ,+i se vyskytuje na b. Pak ϕ1,+i je na b a ϕ2,+i je na
b, z indukčního předpokladu M , wi ϕ1 a M , wi ϕ2, a tedy
M , wi ϕ1 ∧ ϕ2.

ii. Nechť ϕ,−i se vyskytuje na b. Pak ϕ1,−i je na b nebo ϕ2,−i je
na b, z indukčního předpokladu M , wi 1 ϕ1 nebo M , wi 1 ϕ2, a
tedy M , wi 1 ϕ1 ∧ ϕ2.

(b) Když ϕ ≡ ϕ1 ∨ ϕ2, řeší se zcela analogicky.

(c) Když ϕ ≡ ψ → χ

i. Nechť ϕ,+i se vyskytuje na b. Uvažme libovolné j, k takové, že
Rijk je na b. Pak ψ,−j je na b nebo χ,+k je na b. Z definice
indukovaného modelu plyne, že Rwiwjwk. Dále z indukčního
předpokladu M , wj 1 ψ nebo M , wk χ, a tedy protože j, k
byla zvolena libovolně, tak i M , wi ψ → χ.

ii. Nechť ϕ,−i se vyskytuje na b. Pak na musí existovat taková j, k,
která se na b dříve nevyskytla taková, že Rijk je na b, ψ,+j je na
b a χ,−k je na b. Z definice indukovaného modelu opět plyne, že
Rwiwjwk a z indukčního předpokladu M , wj ψ a M , wk 1 χ,
a tedy M , wi 1 ψ → χ.

(d) Když ϕ ≡ ψ&χ, je řešení analogické případu implikace.

(e) Když ϕ ≡ ¬ψ
i. Nechť ϕ,+i se vyskytuje na b. Pak i ψ → ⊥,+i se musí vysky-

tovat na b. Tedy pro každé j, k takové, že Rijk se vyskytuje na
b platí, že buď ψ,−j je na b nebo ⊥,+k je na b. Protože větev
b je plně rozvinutá, musí se na ní vyskytovat ⊥,−k, takže se na
ní nemůže vyskytnout ⊥,+k. Tedy ψ,−j je na b a z indukčního
předpokladu M , wj 1 ψ. Z definice indukovaného modelu platí,
že Rwiwjwk, a to pro libovolná j, k taková, že Rijk je na b, a
tedy M , wi ¬ψ.

ii. Případ ϕ,−i na b se řeší analogicky.
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Věta 2 (o úplnosti) Nechť Γ je konečná množina formulí, a ϕ je formule
taková, že Γ � ϕ. Pak Γ ` ϕ.

Důkaz (sporem) Nechť Γ 0 ϕ. Uvažme libovolný, plně rozvinutý strom důkazu
ϕ z Γ. V kořeni takového stromu tedy bude pro každou formuli ψ ∈ Γ ψ,+0
a ϕ,−0. Tento strom bude mít alespoň jednu větev otevřenou, protože Γ 0 ϕ.
Vezměme libovolnou takovou větev a nazvěme ji b. Uvažme nyní model M
indukovaný větví b. Protože kořen stromu leží na každé větvi, musí z lemmatu
5 v modelu M platit, že ∀ψ ∈ Γ(M , w0 ψ ∧M , w0 1 ϕ). Přitom ale Γ � ϕ,
tedy musí platit ∀M ∀w ∈W∀ψ ∈ Γ(M , w ψ ⇒ M , w ϕ), což je spor.
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4 Závěr
V této práci jsem chtěl přiblížit metodu sémantických stromů, především pomocí
některé ze substrukturálních logik, aby se ukázaly jak výhody, tak nevýhody této
metody. Logika BCK pro toto posloužila jako ideální kandidát. Není mi známo,
že by se v nějaké literatuře objevila metoda sémantických stromů v souvislosti s
právě logikou BCK. Odvozovací pravidla jsou proto původní, stejně tak i důkaz
korektnosti a úplnosti těchto pravidel. Vychází sice z [3], kde je korektnost a
úplnost příslušných pravidel dokázána vůči jiným logikám, ukazuje se tím ale
univerzální aplikovatelnost tohoto postupu pro v podstatě libovolnou logiku.
Na tomto poli přesto zůstává několik zajímavých témat, například porovnání
metody sémantických stromů s dalšími důkazovými metodami (ať již v logice
BCK, či v jiné substrukturální logice), či otázka, zda by sémantické stromy byly
stejně intuitivní, kdybychom místo kripkovské sémantiky použili algebraickou.
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