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V práci je uvedena důkazová metoda sémantických stromů pro substruk­
turální logiku BCK. Po úvodním představení této metody pro klasickou
výrokovou logiku je definována logika BeK ve své sémantické podobě. (.Jde
o tzv. situační/rámcovou sémantiku, tj. sémantiku podobnou kripkovské.)
Autor pak zavádí pravidla rozvíjení sémantických stromů pro BeK tak, aby
přesně kopírovala podmínky kladené na sémantiku BeK. v závěru práce je
dokázána korektnost a úplnost těchto pravidel.

Zpracované téma je poměrně úzké a v technické části ne příliš těžké. V rámci
bakalářského studia je zde však uděláno mnoho práce. Autor musel obecně
porozumět sémantice substrukturálních logik, aby byl tichopen generovat
pravidla rozvoje sémantických stromů. Současně si byl vědom úskalí, které
takový přepis pravidel přináší - problém s pořadím aplikace pravidel a jejich
možné předimenzovanosti.

Práce obsahuje všechny formální náležitosti, vyhovuje studijním předpisům
a lze ji doporučit k obhajobě.

Poznámky a komentáře:

1. V závěru práce je receno, že autor chce přiblížit metodu sémantic­
kých stromů pomocí substrukturální logiky (volba padla na BCK) a
ukázat její výhody a nevýhody. BCK je vhodný kandidát, protože do­
statečně ukazuje zobecnění kripkovské sémantiky. Z tohoto hlediska
by práce mohla být ještě doplněna. Chybí mi podrobnější komentář o
(ne)výhodách metody sémantických stromů a dále i komentář k jed­
notlivým pravidlům. Zde je spíše na čtenáři, aby si domýšlel, která
vlastnost situační sémantiky je použita, a jak funguje pozice např.
Rijk v jednotlivých pravidlech, tj. kdy jde o tvorbu nové "situace" a
kdy o závazek kladený na všechny nové "situace". Doplnil bych i po­
drobnější komentář nových symbolů (např. cp, ±i v definici 11) a pár
slovo roli symbolu g.

2. V důkazu korektnosti se používá termín model věrný větvi a v úplnosti
model indukovaný větví stromu. Bylo by možné používat jen jeden
termín?

3. Práce obsahuje drobné jazykové prohřešky a určitou nejednotnost v
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symbolech. Doporučil bych odlišit metakonjunkci od obou konjunkcí
jazyka logiky BeK a vyjasnit použití <=> a il! (viz např. definici 9).

4. Pozor též na terminologii. Jako perzistence se v práci označuje vý­
sledek lemma 1. Na úplném konci oddílu 2.1 je tedy nutno dodat "z
perzistence a z vlastností relace R" - uplatní se totiž nejen lemma 1,
ale i (Rijk =} Rjik) a (Rijk =} i <::: k).

V Praze dne 3. 9. 2009 Michal Peliš
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